A. Bibl. de l'Arsenal, ras. 1008, p. 459. 
B. Histoire de la religion du Dunois, t. Il, p. 86. 

X X I I 

1153 circa. 

Don de la lande Lésard par Rallier de Montigny, et 
confirmation du dit don par Hugues IV, vicomte de 
Châteaudun. 

Quoniam multociens de elemosinis fidehum in ecclesiis 
longe lateque constitutis calumpniam videmus insurgei'e, ob 
recordationem rerum preteritarum, memorie litterarum com-
mendare curavimus quoniam dominus Raherius de Monti-
gniaco, Fulcherio, Dei gratia, abbati Sancte-Marie-Magdalene, 
et ejusdem ecclesie canonicis, spe divine remuneracionis, 
landam Lesardi donavit, ut eam ad hospitandum et colendum 
rusticis traderent. Omnem vero justiciam ejusdem terre et 
rusticorum consuetudines qui eam inhabitabunt, libéré et 
quiete concessit ea canonicis, retenta tamen sibi medietate 
terragii et decime ejusdem terre. Nullum servientem ibi habe-
bit dominus Raherius, set per manum servientis canonicorum 
partem suam terragii et decime recipiet. Dominus Hugo, Cas-
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triduni vicecomes, de cujus feodo est landa Lesardi, concessit 
istud donum superius inscriptum benigne, pro salute anime 
sue et suorûm parentum, Roscelino de Membroliis, Hugone 
Borrello, Guillermo fratre vicecomitis, Hugone nepote vice-
comitis, Odone falconario, Villano armigero vicecomitis, 
Godefrido armigero vicecomitis, Gaufrido de Laval, Roberto 
Rastel, Renaudo tamulo abbatis, Roberto Infernali, Ful-
clierio abbate et Stepbano priore, testibus. Et ut hoc i-atum 
permaneret, Hugo, Castriduni vicecomes, proprio sigillo 
munivit. 

A. Lancelot, 134, f" 76, d'après le Cartulaire, f" 26. -
B. BiW. nat., ms. lat. 17049, f' 88 r ' . 

XXIII 

1153 circa. 

Vente par Hugues IV, vicomte de Châteaudun, de toute 
la terre et le bois qu'il possédait à Ruan. 

Noscant universalis ecclesie filii quatinus ego Hugo, Castri-
duni vicecomes, assensu matris mee Heloise sororumque 
mearum, et uxoris mee Margarite, terram cum nemore quam 
habebam a terra Rotomagi usque ad viam magnam que ducit 
deBufereio ad Cloiam, juxta landam Losardi, et sicut dividi-
tur a terra monachorum de Fonte-Radulphi, et a terra domini 
Raherii, Fulcherio, abbati ecclesie Sancte-Marie-Magdalene, 
et canonicis ejusdem ecclesie vendidi, et ejusdem terre justi-
ciam totam et consuetudines rusticorum qui eamdem terram 
inliabitabunt. Goncessi siquidem canonicis ut ipsi quantum 
vellent de nemore retinerent, et ut unusquisque de bospitibus 
baberet tantum de terra' ad censum ubi domum suam et gran-
giam et curiam convenientem posset facere, census vero cano-
nicorum esset quietus. Iterum concessi eis ut unusquisque 
rusticorum dimidium agripennum terre ad oblitas baberet, 
que canonicorum erunt proprie et quiete. De terra vero forin-
sequa que est ultra dimidios prefatos agripennos terragium et 

à 
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décima coadiinetui" in unum, et inde quartam partem per 
manum servientis canonicorum liabebo et heredes mei. Simi-
liter de omni terra que veiidita erit vel ad censum data fuerit, 
medietatem venditionum et censiis per manum servientis 
canonicorum ego et heredes mei habebimus. Preterea concessi 
ut noe ad censum dentur, de quo medietatem habebo vel 
heredes mei per manum prescripti servientis ; serviens vero et 
grangie tritores michi flduciam vel jus jurandum facient quod 
ipsi dampnum meum de mea parte per annum non consense-
rint scienter ultra sex denarios. Si quis vero de rusticis cano-
nicorum suprascripti territorii aliquid vicecomiti de territorio 
vel de rébus ad territorium pertinentibus [forisfecerit], per 
manum canonicorum vel per manum servientis eorum, super 
ipsam terram fiet rectitudo vicecomiti vel suis heredibus. Vice-
comes vero nullum servientem ibi habebit nec heredes sui, sed 
per manum servientis canonicorum partem suam censuum et 
venditionum recipient; rustici tamen canonicorum supra-
scripti territoi'ii cum suo carregio consuetudinarie, deferent ad 
Câstridunum vel ad Montem-Dublellum illam partem anno-
narum quam vicecomes vel heredes sui ibidem habebunt uno-
quoque anno. Fidejussores hujus pacti fuerunt : Robertus de 
Memberolis, Hugoviar ius , Matheus Mengarini, Gaufridus de 
Monte-Fauni, Godefredus legisdoctus, Girardus de Scolis, Hugo 
Desredatus, Galerandus sexterarius, Cophinus de Telleio, 
Engelardus de Essa, Thomas de Sancto-Ilario, Garinus Bogue-
rellus, Tebaldus Bonellus, Herveus Bonellus, Stephanus 
Rabellus, Fulcoius Rufus, Gauterius Loro, Alcherius Formica, 
Johannes Formica, Tebaldus Mocellus, Odo Sirardi : unus-
quisque horum suprascriptorum jtirejurando centum solidos 
plegiavit. Hanc convencionem viderunt et audierunt facere 
isti quorum nomina hic inferius subscribuntur : Evrardus de 
Pusato, Nevelonus de Fracta-Valle, Hamelinus frater ejus, 
Tebaldus de Jupeello, Bartholomeus Guina, Tebaldus miles 
de Camarcio, Adam canonicus, Paganus Mansellus, Hugo de 
Pataico, Robertus presbiter de Sancto-Florentino, Herveus 
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presbiter de Sancto-Sepulcro, Robertus capellanus vicecomitis, 
Balduinus presbiter, magister Tebaldus, Bernardus Decanus, 
Odo Trivardus ' , Gauterus Sabella, Trossellus, Isembardus, 
Evrardus Bonellus, Robertus Rastellus, Andréas cerarius, 
Renaudus de Guicheto, Garinus major canonicoruni, Enjor-
randus faber, Frogerius de Licuncis, Henricus Gunterii, Oge-
rius cordoenarius, Girbertus gantierus. Ego Hugo, Gastriduni 
^jicecomes, hanc coiiYentionem inter me et canonicos et Ful-
cberium abbatem factam litterarum memorie commendare et 
sigilli mei muiiimine confirmare precepi, cum sigillo capituli 
Sancte-Marie-Magdalene, ut in perpetuum stabilis et Arma 
permaneret, ita ut si ex istis suprascriptis pactis controversia 
exorta fuerit, jusjurandum unius legitimi hominis ex parte 
abbatis sine bello finem omni controversie imponet.